Prin cronicile de politică externă publicate în revista “Viața
românească” și prin suita de articole din ziarul “Universul”
(august 1914) Stere se desolidarizează de orientarea Partidului
Liberal, al cărui membru de frunte era, și decide să abandon-
eze această formațiune politică, aflată atunci la cîrma țării și
responsabilă de poziția României în războiul mondial. La 15/28
decembrie 1914, a trimis lui I.I.C. Brătianu scrisoarea prin care
își anunța decizia de a se retrage din conducerea organizației

și sub conducerea
lui Stere, apare ziarul “Lumina”, tirajul primului număr fiind
de 8000 de exemplare, iar ulterior ajungînd pînă la 100000 de
exemplare. În momentul apariției “Luminii”, frontul de est
era ca și inexistent, țarismul trăindu-și ultimele zile. În urma
loviturii de stat în octombrie 1917, Rusia sovietică și Puterile
Centrale au semnat, la 20 noiembrie/3 decembrie 1917, Tratatul
de pace de la Brest-Litovsk, în consecință agravîndu-se situația
României ca parte beligerantă. În condițiile suspendării
ostilităților militare, a incertitudinii privind viitorul neamu-
lui, editarea unei publicații periodice în teritoriul ocupat era
un act temerar și de mare curaj.